
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  54 DEL  21/03/2023

OGGETTO: Partecipazione al bando denominato Capitalisation Small-Scale Projects, nell’ambito del
Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027. Determinazioni

L'anno  2023 e questo giorno  21 del   mese di  marzo alle ore  12:00 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

PREMESSO CHE: 

- Il  Programma Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 (prosieguo dell’Italia-Albania-Montenegro 2014-
2020, ora Adriatico Meridionale) è finanziato dallo Strumento di Assistenza Preadesione (IPA) nell’ambito  
della Cooperazione Territoriale Europea e conferma la stessa area geografica del ciclo di programmazione  
2014-2020, con due regioni italiane, Puglia – che è anche Autorità di Gestione – e Molise, e l’intero territorio 
di Albania e Montenegro; 

- Con una dotazione di 81 milioni di euro, Interreg IPA South Adriatic 2021-2027 continuerà a finanziare 
progetti  tra  enti  pubblici  e  no-profit  italiani,  albanesi  e  montenegrini,  concentrati  sulla  crescita  verde  e  
digitale dei territori che condividono il confine comune nel basso Adriatico. Un forte accento è posto sulla  
semplificazione amministrativa e sul processo di pre-adesione di Albania e Montenegro; 

- Il 29 dicembre 2022 è stato pubblicato il primo bando, denominato Capitalisation Small-Scale Projects, per 
la  presentazione  di  progetti  caratterizzati  esclusivamente  da  costi  semplificati  e  concentrati  sulla  
capitalizzazione di risultati ed esperienze di successo, su 5 priorità tematiche, di seguito riportate, e su 8  
obiettivi specifici:

1. PMI: Migliorare le condizioni quadro per la crescita delle PMI transfrontaliere; 

2. Ambiente: Gestione dei rischi / resilienza, biodiversità ed efficienza energetica; 

3. Trasporti: Trasporti multimodali e collegamenti transfrontalieri; 

4. Inclusione: Sviluppo delle competenze e turismo inclusivo; 

5. Governance: Riduzione degli ostacoli amministrativi; 

- La scadenza del suddetto bando è fissata al prossimo 29 marzo 2023, la sua dotazione complessiva è di  
euro  5  milioni,  il  contributo  massimo  richiedibile  per  ciascun progetto  è  di  euro  200.000,00,  la  durata 
massima  è  di  12 mesi  e,  con riferimento  alle  fonti  di  finanziamento,  per  i  beneficiari  italiani,  l’80% è 
finanziato dai fondi IPA e il 20% è cofinanziato dal “Fondo di Rotazione” nazionale;

 

CONSIDERATO CHE: 

- La priorità 4., obiettivo specifico 1. del suddetto programma prevede di Migliorare l’accesso e la qualità  
della  formazione  e  dell’apprendimento  permanente,  al  fine  di  aumentare  il  livello  di  competenze  
riconosciute a livello transfrontaliero;      

- Il Comune di Trepuzzi è partner, dal 2019 e insieme al Comune di Acquaviva delle Fonti (Capofila), al  
Conservatorio di Musica “Tito Schipa” di Lecce (partner), all’Università greca delle Isole Ioniche (partner) e  
al Comune di Corfù (partner), dell’iniziativa progettuale, finanziata a valere sul Programma di Cooperazione  
Territoriale Europea Interreg V A Grecia-Italia 2014-2020, denominata Apollo Lands. Network for Tradition  
and Heritage in Music, di prossima conclusione, finalizzata a favorire la creazione di un network in grado di 
sviluppare innovazione tra tradizione e stili musicali contemporanei, collegamenti tra stakeholder nel settore 
musicale,  lo  sviluppo  di  scambi  di  competenze,  nonché  integrazione  e  cooperazione  transfrontaliera 
nell’ambito delle bande musicali e delle street band, in linea e a potenziamento del lavoro e delle iniziative 
che l’Amministrazione Comunale realizza dal 2012 sul tema degli immaginari  bandistici,  con il  Festival  
Bande a Sud e poi con il progetto Il Suono Illuminato;

-  Il  Comune  di  Trepuzzi  intende  capitalizzare  i  risultati  positivi  ottenuti  nell’ambito  di  Apollo  Lands 
attraverso l’implementazione di workshop e attività laboratoriali rivolti alla cittadinanza in generale, ai più 
piccoli, con specifiche rassegne di educazione e di avvicinamento alla musica, e agli operatori/alle operatrici  
del settore, presentando apposita proposta progettuale a valere sul citato bando Capitalisation Small-Scale  
Projects;  

 

RITENUTO,  a  tal  fine,  di  presentare  apposita  progettuale  a  valere  sul  citato  bando,  denominato 
Capitalisation Small-Scale Projects, con il Comune di Trepuzzi in veste di Capofila, ricorrendo ad apposito 
servizio  di  supporto  tecnico-amministrativo  alla  candidatura,  considerate  le  tempistiche  stringenti  e  la 
specificità della procedura in parola;  

Pag. 2 di 4



ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai/dalle Responsabili dei Servizi  
interessati,  ai  sensi  dell’art.  49  D.  Lgs.  n.  267/2000  –  Testo  Unico  delle  Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL) e del Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 

VISTI:
- Il TUEL;

- Lo Statuto del Comune;

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- Il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge;

 

DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 

DI  PRESENTARE apposita  proposta  progettuale,  per  come  innanzi  specificato,  a  valere  sul  bando 
denominato  Capitalisation Small-Scale Projects, primo bando del Programma Interreg IPA South Adriatic 
2021-2027, con il Comune di Trepuzzi in veste di Capofila,  ricorrendo ad apposito servizio di supporto  
tecnico-amministrativo alla candidatura, considerate le tempistiche stringenti e la specificità della procedura  
in parola;  

 

DI NOMINARE Responsabile Unica del presente procedimento la Responsabile del Settore Affari Generali, 
demandando alla stessa l’esecuzione degli adempimenti e le attività conseguenti alla presente deliberazione, 
relativi anche all’individuazione di idoneo operatore economico cui affidare il servizio di supporto tecnico-
amministrativo alla candidatura del progetto;  

 

DI DETERMINARE il limite di spesa massimo per l’individuazione di idoneo operatore economico ai fini 
dell’espletamento  del  servizio  di  supporto  tecnico-amministrativo  alla  candidatura  del  progetto  in  euro 
2.500,00, oltre IVA come per legge, da imputare sul capitolo n. 1640.1 “Spese per la realizzazione di mostre 
ed altre attività culturali” del corrente bilancio in esercizio provvisorio;

 

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE                                                                                      f.to Dott. Pietro

ROSAFIO    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
22/03/2023, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


